ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Новолакское 05.02.2024 года

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Новолакского района РД Мугадова С.Р., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Гаджиева М.М., представивший удостоверение № 578 выданное ГУ ФРС по РД 03.05.2006 года и ордер № 112090 от 24.01.2-24 года, при секретаре Мутаевой М.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, женатого, временно не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 326 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил уничтожение идентификационного номера кузова и двигателя транспортного средства с целью сбыта транспортного средства при следующих обстоятельствах : 

ФИО1 уничтожил маркировочные обозначения двигателя и кузова транспортного средства марки «УАЗ» с целью сбыта данного транспортного средства.

Так, не позднее октября 2022 года, более точное время дознанием не установлено ФИО1, находясь в гаражном помещении (мастерской), оборудованной из передвижного контейнера, расположенной на административной территории села 

<

адрес> вдоль ФАД «Кавказ», на расстоянии 300 метров от въезда в село 

<

адрес>, используя абразивный круг и ручную шлифовальную машинку, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном гаражном помещении, путем вырезания фрагмента маркируемой детали кузова (расположенный в подкапотном пространстве с правой стороны) с выполненными на ней знаками идентификационного номера, удаления с рабочей поверхности маркировочной площадки рамы информативного слоя металла со знаками индивидуального порядкового номера (VIN) кузова, демонтажа заводской маркировочной таблички с первоначальным идентификационным номером, вырезания фрагмента маркируемой детали кузова (расположенный в подкапотном пространстве с правой стороны), уничтожения с рабочей поверхности с маркировочной площадки блока цилиндров, знаков первичной маркировки уничтожил идентификационный номер кузова и двигателя транспортного средства марки «УАЗ» без пластин государственного регистрационного знака с целью сбыта указанного транспортного средства.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на сбыт транспортного средства с уничтоженными идентификационными обозначениями кузова и двигателя, ФИО1 в октябре 2022 года продал гражданину ФИО2 указанное транспортное средство. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.326 УК РФ, то есть уничтожение идентификационного номера кузова и двигателя в целях сбыта транспортного средства.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении вышеуказанного преступления полностью признал и ходатайствовал об особом порядке производства по настоящему делу, данное ходатайство было заявлено им в ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ, поддержано в судебном заседании после консультации с защитником. Предъявленное обвинение ФИО1 понятно, с предъявленным обвинением подсудимый согласен. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны. Порядок обжалования приговора, вынесенного при особом порядке рассмотрения дела, также ФИО1 разъяснены, он просит суд о рассмотрении дела в особом порядке.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой и средней тяжести.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, совершенное ФИО1 преступление является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 326 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 326 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по делу являются: -наличие на иждивении малолетних детей и явка с повинной 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное им преступление является преступлением небольшой тяжести. 

В связи с изложенным, суд считает возможным назначить подсудимому наказание не связанное с реальным лишением свободы, т.е. назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.326 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 ( десять тысячи) рублей.

Меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: кузов и блок цилиндров двигателя транспортного средства марки «УАЗ» без номерных знаков, хранящиеся на платной стоянке ОМВД России по Новолакскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате. 

Реквизиты для оплаты назначенного штрафа: банк получателя Отделение – НБ Республики Дагестан г.Махачкала, Получатель УФК по РД (МВД по РД, л/с 

<

***>), БИК – 018209001, ИНН -

<

***>; КПП – 057201001, расчетный счет получателя №03100643000000010300, ОКТМО – 82701000, Код Бюджетной Классификации – 18811603124010000140. Адрес взыскателя: 367000, 

<

...>. УИН 18850523010310002356.